
        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di aprile  nella Sede Comunale.

IL SINDACO
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001.

 PREMESSO che:
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
con decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, sono state adottate misure urgenti in
materia di contenimento e  gestione  dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19;
con i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020, dell’8
marzo 2020, del 9 marzo 2020 e dell’11 marzo 2020, sono state emanate
ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;
con rapporto n. 3/2020 dall’Istituto Superiore di Sanità sono state adottate le
linee guida per la gestione dei rifiuti urbani in relazione alla trasmissione
dell’infezione da virus;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n. 13/2020 del
21 marzo 2020, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza

Oggetto: Misure urgenti in  materia  di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19. RACCOLTA RIFIUTI - ADEMPIMENTI.

Visto L’Assessore Competente

Registro Generale n. 38

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. 19 DEL 27-04-2020

Ufficio: TECNICO     



epidemiologica da COVID-19.”, con la quale, considerata l’emergenza in atto, sono
state adottate misure di gestione dei rifiuti urbani generati da utenze domestiche;

RILEVATO che in tale ordinanza n. 13/2020, è stato stabilito, con efficacia dalle ore
00:00 del 23 marzo 2020, tra l’altro, quanto segue:

le modalità di smaltimento dei rifiuti provenienti da locali e luoghi adibiti ad
uso di civile abitazione in cui dimorano soggetti risultati positivi al tampone
Covid-19 posti in isolamento ovvero soggetti sottoposti a provvedimento di
quarantena obbligatoria;
l’obbligo del rispetto delle linee guida adottate dall’Istituto Superiore di Sanità
nel rapporto n. 3/2020;
le disposizioni tecnico gestionali per la gestione di alcuni rifiuti urbani prodotti
in fase di emergenza sanitaria da Covid-19;
una serie di  obblighi ed adempimenti posti a carico del Gestore del servizio
raccolta rifiuti;
il coinvolgimento, a vario titolo, tra l’altro, dell’ASUR, della Provincia e
dell’Autorità di Ambito Territoriale dei rifiuti;
le procedure per individuare locali e luoghi interessati (l’ASUR segnala i casi al
Comune, il Comune informa il Gestore del servizio raccolta rifiuti, lo stesso
Gestore provvede agli adempimenti di competenza,…);

RILEVATO che, con PEC del 22/03/2020, la Società Asite srl, Gestore della discarica di
Fermo, ha comunicato ai Gestori dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti che, a far data
da lunedì 23/03/2020, verranno attuate tutte le procedure e le verifiche previste dalla
citata Ordinanza n. 13/2020, alle quali i Gestori dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti
stessi dovranno attenersi;

VISTO l’avviso pubblico del Sindaco, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data
23.03.2020, con il quale è stata richiamata l’attenzione di tutti i cittadini sulle modalità
di raccolta dei rifiuti in caso di positività al nuovo coronavirus;

PRESO ATTO che il Sindaco, in considerazione delle necessità riscontrate relative ai
soggetti di questo Comune direttamente colpiti dall’emergenza sanitaria in atto, ha
informato questo Ufficio sulla necessità di attivare al servizio di raccolta dei rifiuti di cui
alla citata Ordinanza n.13/2020;

EVIDENZIATO che con scrittura privata repertorio n. 15/2016, stipulata in data
11.03.2016, questo Comune ha affidato l’appalto del servizio quadriennale di raccolta
differenziata dei rifiuti alla Ditta SO.ECO S.R.L., con sede legale a Montegranaro (Prov.
FM), in via Fermana Nord n.23, Codice Fiscale e Partita IVA 02077210447;

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto, allegato alla citata scrittura privata, nel quale
sono disciplinati i rapporti tra questo Comune e il Gestore del servizio di raccolta e
trasporto dei rifiuti, comprese le modalità di trattamento delle eventuali variazioni
necessarie nel corso dello svolgimento dell’appalto;

DATO ATTO che l’entità di eventuali spese aggiuntive, rispetto a quanto già previsto
nel citato contratto affidato alla Ditta Appaltatrice SO.ECO S.R.L., necessarie per dare

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 19 del 27-04-2020



completa attuazione alla citata Ordinanza n. 13/2020, dipendono da parametri ad oggi
ancora non conosciuti (entità del fenomeno emergenziale da affrontare, modalità
organizzative che saranno fissate dalla Provincia, dall’Autorità di Ambito Territoriale
dei rifiuti e dall’Asite srl,…);

RITENUTO che necessiti, comunque, anche in pendenza dell’acquisizione di maggiori
informazioni provvedere all’adozione del presente atto, in quanto l’avvio del servizio di
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, inerente l’emergenza sanitaria di che
trattasi, non può essere posticipato;

VISTO il nuovo Codice approvato con il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;

VISTO il Regolamento approvato con il DPR n.207 del 5/10/2010 e smi, per la parte
non abrogata dal D.Lgs.n.50 del 18/04/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI lo Statuto Comunale, i Regolamenti Comunali e il Decreto Sindacale n……..;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI DARE ATTO che la Ditta Appaltatrice SO.ECO S.R.L., con sede legale a Montegranaro
(Prov. FM), in via Fermana Nord n.23, Codice Fiscale e Partita IVA 02077210447, in
esecuzione della scrittura privata rep. n. 15/2016, stipulata in data 11.03.2020, dovrà
provvedere, a tutti gli adempimenti di competenza, quale Gestore del servizio, così
come stabiliti dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n.
13/2020 del 21 marzo 2020, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.”.

DI IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di euro 350,00 da
utilizzare esclusivamente per la copertura di eventuali spese aggiuntive e documentate
rispetto a quelle di cui alla citata scrittura privata repertorio n. 15/2016, stipulata in
data 11.03.2016, non ricomprese nel contratto stesso, da pagare in favore della Ditta
Appaltatrice SO.ECO S.R.L., dietro presentazione di regolari fatture;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, attestante  la  regolarità  e  la correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del sottoscritto;

DI DARE ATTO:
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;
- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 19 del 27-04-2020



regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente
determina come parte integrante e sostanziale;
- che la presente determina, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.267/2000,
diverrà esecutiva con l'apposizione del visto attestante la regolarità contabile e la
copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio finanziario.

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 19 del 27-04-2020



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTI GIUSEPPE

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Li  27-04-2020
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
FORTI GIUSEPPE

La presente sarà pubblicata dal 05-06-2020 al 20-06-2020

Esecutiva il 27-04-2020

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 19 del 27-04-2020


